**298 Resumo**, rursus sumo. **Plynus**: Resumptis post longam aegritudinem uiribus. **Praesumo**, ante capio. **Apuleius**: Qui aetatis meae flosculos praesumpsisti. Hinc rhetores praesumere pro praeoccupare accipiunt et **praesumptionem** dicunt quam Graeci uocant πρόληψιν, qum id quod uel in aduersarii causa uel in iudicis opinione contrarium (fº 114v) nobis esse aut fore arbitramur, praeoccupamus dicere et cum ratione dissoluere. **Demosthenes**: Atque ego illum, iudices, arbitror Lycurgum laudatorem producturum scilicet qui sit testis eius pudori ac probitati. Sed ego Lycurgum uobis praesentibus hoc unum interrogabo: uelit ne se similem esse illius factis et moribus; quod si negarit, satis factum uobis esse de ueritate nostra debebit. **Lysias**: Hac oratione saepius apud me utebatur, et orabat ut suarum erumnarum misererer, inopiae subuenirem. Quid multa? Commotus humanitate, precibus deprecantis quod petebat dedi solus soli, quo minus nota calamitas hominis esset. Sed, ut paratus uenisse uidebatur, iam se negabat accepisse et flens uobis supplicabit ut se á calumniatoribus eripiatis. Vos autem, qum eum ita agentem uideritis, facitote ut et illius et mei memineritis.

**299** A sum postremo fit esto, quod modo futurum est imperatiui, modo aduerbiu concedentis. **Virgilius**: Esto: aegram nulli quondam flexere mariti. Item sum in praeterito facit fui, à quo ueteres fuam pro sim frequentissime usurparunt. Item fore, quod, licet declinatione praesentis sit temporis, significatione tamen est futuri. **Cicero**: Quos 5 puto iam tecum esse uel propediem fore. Et eodem modo affore. **Ouidius**: Esse quoque in fatis reminiscitur, affore tempus. **Statius** tamen uidetur affore in significatione praesentis tem-

297,6-8 cf. Aquila *Rhet.* 16 (Demosth. *Cor.* 18; Cic. *or. frg.* A VII,34) | 9-10 cf. Plin. *nat.* 36,131 | 10-11 cf. Isid. *orig.* 16,4,15 ? | 11-12 cf. Non. 4; Tort. [et al.] | 12-13 Plin. *nat.* 36,132 uar. | 13-14 cf. Plin. [non Sol.] *nat.* 36,131 | 18 Mart. 1,8,1 | 298,1 Plin. ? [ex *nat.* 24,28 an *paneg.* 5[8],8,3 ?] | 2 Apul. ? *fr. inc.* 44 | 4-13 cf. Rut. Lup. 2,4 uar. (Demosth. *frg. or. Att.* p. 256; Lysias *frg. or. Att.* p. 213) | 299,1-2 cf. Seru. et Aen. 4,35 | 3 cf. Non. 111 | 5 Cic. ? *ex fam.* 16,9,2 ? | 5-6 Ou. *met.* 1,256 | 6-8 cf. Valla *eleg.* 1,26

297,3 modo *om. ov* || deriuatur assumptio *v* || 4 exprimis *U a.c.* || 9 fiscili *ov* || 11 φάγω *U a* φάγω *o* φασων *v* || *post* *edo add.* Quodque || 11-12 Quidam — usurpant *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 12 eboris *v* || 14 ad alligata *ov* || 15 Idem *ov* || 17-18 quod — Catonis *add. in mg. inf. U<sup>2</sup>* || 298,1 Resumptus *v* || 3 praeoccupate *v* || 4 id quod uel *om. v* || 6 proditurum *ov* || 8 uobis factum *ova* || *post esse add.* illius factis et moribus *ov* || 13 eum] se *U a.c.* || 299 *add. in mg. U<sup>2</sup>* || 3 ueteres fuam] suam u. *v* || 4 est tamen *ov* || 5 affere *o* || 6 infatis *o* infantis *v*

poris accepisse: Sensit manifesto numine ductos Affore, quos nexit ambagibus augur Apollo.

**300 MOLES.** Magnitudo. Proprie enim **moles** dicitur res magna ac magni pondoris. Vnde **molestus** dicitur qui alicui grauis est nec sinit eum quiescere. A quo **molestia**, solicitude et grauitas; et **moleste**, grauiter; et **molesto**, ango, sollicito et quasi molem affero. **Apuleius:** Totiens quoque molestatus obmutui. In hunc sensum molem

5 accepit **Virgilius:** Totam que infusa per artus Mens agitat molem, hoc est: magnitudinem mundi. Quoniam uero quae magna sunt difficultia esse consueuerunt, capitur aliquando moles pro difficultate. **Idem:** Tantae molis erat Romanam condere gentem, hoc est: tantae difficultatis. Item in mari moles dicitur quotiens excluditur aqua. Accipitur etiam aliquando pro motu. **Virgilius:** Inde Gyan ipsam que ingenti mole Chimeram Consequitur. Et

10 á mouendo dicitur moles. (c. 183)

**301** A quo fit **molior**, quod significat uel ingenio uel corpore moueor ad aliquid agendum, et pro uarietate appositi uarie exponitur. Et enim **moliri classem** est parare. **Virgilius:** Classem que sub ipsa Antandro et Phrygiae molimur montibus Idae. **Moliri iter** est peragere. **Idem:** Datum que molitur Iter. **Moliri habenas** est gubernare. **Idem:**

5 Et manibus molitur habenas. **Moliri insidias** est meditari. **Apuleius:** Dum mihi moluntur insidias. **Moliri arcem** est aedificare. **Virgilius:** Moliri que arcem et manibus subuoluere saxa. Vnde fit **demoliri**, quod est diruere. **Cicero:** Demoliri ea quorum altitudo officeret auspiciis. Et **amoliri**, expellere, submouere. A quo **amula uas et amuletum**, de quibus inferius dicemus. **Terentius:** Proinde hinc uos amolimini, nam mihi impedimento estis.

10 **Moliri** etiam simpliciter positum inuenire est. **Plautus:** Aliquid moliar quo me hoc discrimine liberem. Hoc etiam **machinari** dicimus á graeco μηχανῶμαι, quod est inuenio, molior. Vnde fit **demoliri**, quod est diruere. **Cicero:** Demoliri ea quorum altitudo officeret auspiciis. Et **amoliri**, expellere, submouere. A quo **amula uas et amuletum**, de quibus inferius dicemus. **Terentius:** Proinde hinc uos amolimini, nam mihi impedimento estis.

15 **Moliri** etiam simpliciter positum inuenire est. **Plautus:** Aliquid moliar quo me hoc discrimine liberem. Hoc etiam **machinari** dicimus á graeco μηχανῶμαι, quod est inuenio, molior. Vnde fit **demoliri**, quod est diruere. **Cicero:** Demoliri ea quorum altitudo officeret auspiciis. Et **amoliri**, expellere, submouere. A quo **amula uas et amuletum**, de quibus inferius dicemus. **Terentius:** Proinde hinc uos amolimini, nam mihi impedimento estis.

20 **Moliri** etiam simpliciter positum inuenire est. **Plautus:** Aliquid moliar quo me hoc discrimine liberem. Hoc etiam **machinari** dicimus á graeco μηχανῶμαι, quod est inuenio, molior. Vnde fit **demoliri**, quod est diruere. **Cicero:** Demoliri ea quorum altitudo officeret auspiciis. Et **amoliri**, expellere, submouere. A quo **amula uas et amuletum**, de quibus inferius dicemus. **Terentius:** Proinde hinc uos amolimini, nam mihi impedimento estis.

(Stat. *Theb.* 1,494-495) | **300,1** cf. P. Fest. 140 | 4 Apul. ?fr. inc. 45 | 5-6 Verg. *Aen.* 6,726-727 et cf. Seru. | 6-7 cf. Seru. et *Aen.* 1,33 | 9 cf. Seru. *Aen.* 5,118 et Verg. *Aen.* 5,223-224 | 10-301,1 ex P. Fest. 140 | 12-3 cf. Seru. et *Aen.* 3,5-6 | 4 cf. Seru. et cf. *Aen.* 6,477 | 4-5 cf. Seru. ? et *Aen.* 12,327 | 5-6 Apul. ?fr. inc. 46 | 6-8 cf. Non. 346 (Verg. *Aen.* 1,424; Cic. off. 3,66) | 9 cf. 410 | Ter. *Andr.* 707, ap. Non. 73 | 10-11 Plaut. ?fr. inc. 67 [ex *Bacch.* 761 potius quam *Pers.* 785 ?] | 18-19 Lucil. 294 uar. ap. Non. 346 | 19-20 cf. Non. 142 (*Sisenna hist.* 72 uar.)

299,7 nexit ov || 300,4 molestaras ov || moles v || 9 que om. a || 301,4 que om. a (= Verg.) || 8 uas amula v || 9-18 Terentius — deducuntur add. in mg. U<sup>2</sup> || 12 μηχάνη U a <sup>3</sup>μηχανησ μηχανη ν || 13 post utimur del. idem U<sup>2</sup> || 15 post significat del. eum U<sup>2</sup> || post est del. eum U<sup>2</sup> || 20-21 Et emolumentum — assequimur add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 19 subdicimur v || Molimen ab hoc fit v || 20 cum tam ov || 21 ita om. ov

302 Item **mola**, qua, ueluti mole quadam, frumentum, le- (f° 115r) gumina et aliae res quaecunque teruntur. Vnde **molas frumentarias**, **molas fabarias** et **molas olearias** dicimus, quanquam mola etiam far tostum dicitur sale conspersum, quo utebantur ueteres in sacrificiis. **Virgilius**: Sparge molam. Vnde fit **imolo** uerbum, quod est sacrifico et quasi molam spargo; á quo **imolator**, **imolatrix**, **imolatio**; et **Molucrum** lignum quadratum quo ueteres imolabant. Est etiam Molucrum tumor uentris qui etiam uirginibus incidere solet. **Afranius**: Virgini tam crescit uterus quam grauidae mulieri: molucrum uocatur, transit sine dolore. Est enim etiam **mola**, á molae de qua diximus similitudine appellata, in utero **mulieris** caro informis, inanima, ferri ictum et aciem resprens, quae sistit menstrua, ut partus. Et, licet iis quoque accidat quae coitu utuntur, quotiens menstrua uitiosa sunt aut semen uiri ad formandum foetum debile est atque ineptum, frequentius tamen iis accidit quae á coitu abstinent, solitae alias coire, quales uiduae sunt. Fit enim in his tumor praeter naturam et semen cum sanguine mistum indurescit in carnem, quamuis aliquando ex solo spiritu fit mola, quin maior uis caloris semen illud cum sanguine conuertit in spiritum crassorem, quo ita saepe numero uterus intumescit, ut praegnantis spetiem p[re]se ferat. Mouetur mola, natura tentante eam expellere, quamuis medici motus causam assignent spiritum genitium qui inclusus est in semine mulieris, sed huic opinioni philosophi repugnant. Simile quidam et uiris in uentre gignitur, quod ὄκιρπον Graeci, hoc est **Scirrum**, nominant. Hoc splenis et hepatis uitio extuberat, praesertim in hydropicis, quod euenisce **Oppio Capitoni**, praetorio uiro, memoriae proditum est.

303 Item á mola fit **molo** uerbum, et **molaris lapis**, ex quo mola fit. Hunc quidam **pyriten** uocant, uel quod ei insit plurimus ignis, quem (c. 184) πῦρ Graeci uocant, uel á frumento, quod nominant πυρόν. Est tamen aliud pyritarum genus ἀπὸ τοῦ πυρός, hoc est: ab igne appellatum, quod plurimum ignis habet, et est ponderosum. Nostri modo **uiuum**, modo **ignarium lapidem** uocant, exploratoribus castorum maxime necessarium, quoniam clauo uel altero lapide percussum scintillas aedit, quae sulphure exceptae aut fungis aridis aut foliis mira celeritate ignem trahunt.

304 Item **molares dentes**, quod cibum á caeteris dentibus confractum ipsi molunt. Hi et **maxillares** á maxillis dicuntur. Sunt enim **maxillae** in quibus fixi sunt dentes, et inferiores tantum in omni animantium genere mouentur, praeterquam in Crocodilo, qui mouet superiores. Hae per diminutionem á malis uocitatae sunt. Malae á mali similitudine dicuntur partes illae quae homini tantum sunt inter oculos et buccas, ad mali spetiem rotundae. Has prisci **genas** uocabant. **Ouidius**: Saepe que purpureis figere labra genis. **Pacuuius**: Nunc primum opacat flore lanugo genas. Hinc lex illa

302,3-4 cf. P. Fest. 140 | 4 Verg. ecl. 8,82 | 6-8 cf. P. Fest. 140 (Afran. com. 336) | 9-10 cf. Plin. nat. 7,63 | 10-13 ex Plin. nat. 10,184 | 19-20 et 21 cf. Plin. nat. 7,63 | 303,1-2 cf. Plin. nat. 36,137 | 3 et 4-7 cf. Plin. nat. 36,138 | 304,1-2 cf. Isid. orig. 11,1,52 [et al.] | 2-3 cf. Valla eleg. 4,52 [= Tort. s.d. R mala] | 3-4 cf. Plin. nat. 11,159 | 4-6 cf. Valla eleg. 4,52 [= Tort. s.d. R mala] ex Plin. nat. 11,157 et Isid. orig. 11,1,44-45 | 6-7 Ou. ? fr. inc. 4 | 7 Pacuu. trag. 362 ap. P. Fest. 94 | 7-9 lex XII tab. ap. Cic. leg. 64 ex Valla eleg. 4,52

302,3 etiam mola ov || 4-8 Vnde — dolore add. in mg. U<sup>2</sup> || 6 timor v || 7 uterus] tumor v || 8 enim add. s. l. U<sup>2</sup> || molae] mole ov || 10 his ov || 12 his ov || 13 uide o || 14 mixtum U a.c. v || 15 uix v || 16 gerat v || 17 assignant v || 19 quiddam ova || 303,1 molo u. a mola fit v || 2 pyrite v -em a || πῦρU πυρ o πῦρ v || 3 pyritarium ov || 6 aedit] dedit v edit a || 304,2 a maxillis d. maxillares v || 6 uocabant genas v

**duodecim tabularum erat:** Mulieres genas ne radunto, ne ue lessum funeris ergò habento. Dicuntur tamen etiam genae quae superius inferius que ambiant oculum.

10 **Ennius:** Pandite, quaeso, genas et corde relinquite somnum. **Plynias:** Aqua- (f° 115v) tilia dormire existimant, non oculorum argumento, quia non habent genas, sed ipsa quiete placida ceu soporata. Extremus ambitus superioris genae **cilium** dicitur. Vnde **supercilia** appellata. Cilium uulnere aliquo diductum non coalescit. Quadrupedi superiores tantum genae sunt, uolucribus inferiores, et quibus molle tergus, ut serpentibus et quadrupedibus, quae oua pariunt, ut lacertae. Strutio camelus alitum sola utrinque genas habet et palpebras.

305 **Palpebrae** sunt capilli quos in genis homines utrinque habent, dictae uel à palpitando, ut quidam dicunt, hoc est tremendo, uel, ut ego sentio, à palpando, hoc est praetentando obiecta. Ob hoc enim natura palpebras homini dedit, ut ceu uallum quodam uisus esset, et prominens munimentum circa occursantia animalia aut alia fortuitu incidentia. **Palpare** siue **palpari** (utroque enim modo dicitur) proprie est leuiter et quasi tentando tangere. Vnde pro adulari frequenter accipitur, et **palpatores** ex eo dicuntur adulatores. **Plautus:** Vt palpator nullus est, quando occipit blandior. Hic **palpo** etiam dicitur. **Idem:** Palpo percus. Quidam etiam palpum pro blanditiis usurparunt. À palpo fit frequentatiuum **palpito**, quod est leuiter ac frequenter mouer, et quasi palpando. Vnde palpitare cor dicitur ob frequenter motum. **Plynias:** Palpitat certe cor et quasi alternatim mouetur. À palpo fit compositum **expalpo**, quod est elicio. **Plautus:** Quid faciam? Exora, blandire, expalpa. **Idem:** Nunc seruus argentum à patre expalpabit. **Pomponius:** Siquid expalpare possum ab illo. Defluere palpebras tradunt abundantibus uenere. Praeter hominem et Strutiocamelum, nulli animali sunt, nisi quibus et in reliquo corpore pili.

306 **Strutiocamelus** maxima auium est, si tamen ausi est dicenda, qum pennas duntaxat habeat ut adiuvent ad currendum, caetero uolucris non sit nec à terra tollatur. In Africa altitudinem equitis equo insidentis excedit, celeritatem uincit. Vngulas habet ceruinis similes bisulcas, comprehendendis lapidibus utiles, quos in fuga contra sequentes pedibus ingerit. Concoquit quaecunque deuorat sine aliquo delectu. Mira in eo stoliditas est: et enim in tanta corporis altitudine, si colla frutice occultauerit, latere se putat. Oua eius in pretio sunt propter amplitudinem pro quibusdam uasis habita. Item pennae, quia conos bellicos et galeas uariis coloribus infectae adornant.

307 **Conus** proprie à Graecis uocatur nux pinea, propter quod geometrae eiusmodi figuram conum appellant. (c. 185) Hoc autem differt à **meta** siue **pyramide**

304,9-10 cf. P. Fest. 94 (cf. Enn. *ann.* 532) | 10-12 cf. Plin. *nat.* 10,209 | 12-16 cf. Plin. *nat.* 11, 157 et 155 ex Valla *eleg.* 4,52 | 305,1 cf. Plin. *nat.* 11,154 | 1-2 cf. Varro ap. Hier. *tract. in psalm.* II p. 7,11; Seru. *Aen.* 4,30; Isid. *orig.* 11,1,39, et al. | 3-5 cf. Plin. *nat.* 11,154 | 7 Plaut. *Merc.* 169 uar. | 8 cf. Non. 163 (Plaut. *Merc.* 153) | 11 cf. Plin. *nat.* 11,181 | 11-13 cf. Non. 104 (Plaut. *Poen.* 357; cf. Plaut. *uid. frg.* 18; cf. Pompon. *Atell.* 32) | 14-16 cf. Plin. *nat.* 11,154-155 | 306 cf. Plin. *nat.* 10,1-2 | 307,1 cf. Seru. *auct. Aen.* 3,468

304,8 ve lesum *o* uel lesum *v* -ue laesum *a* || 9 dicantur *o* || 11 placita *ova* || seu *ova* || 11 diductum *U p.c. o*: de-*va* || calescit *ov* || 15 solo *o* solum *v* || 305,1 habeat *o* || 4 quoddam *va* || aut] ut *v* || 6 accipitur] a capituru *o* || 8 Hinc *U a.c. a* || percus *ov* || 8-9 Quidam — usurpauit *add. in mg.* *U* || 9 palpito fr. *v* || 11 mouet *v* || expalpo compositum *v* || 13 Destruere *v* || 306,1 qum *U*: quo *o* cum *va* || adornauit *v* || 307,2 appellant conum *v*

quod meta lateribus constat, conus rotunditatem habet sine lateribus. Hinc conus appellatur curuatura quae est in summitate galeae, super qua cristae ponuntur. Et **coniferae** arbores dicuntur quae conos ferunt, hoc est: nuces pineis similes. **Ouidius:** Et coniferae cyparissi. Quicquid praeterea tali forma est **conoïdes** dicitur. Vnde cupressus foemina co- (f° 116r) noides est, quae in fastigium conuoluitur. Nam mas spargit extra se ramos, deputatur que et uitem accipit. Graeci etiam κωνοφόρους, hoc est **coniferos**, uocant eos qui in Bacchi exercitu, dum in Indiam proficisceretur, 10 thyrsos ferebant, quod thyrsi pineae nucis spetiem habeant. Ob hanc causam, mulieres postea in Bacchi sacris conos, hoc est pineas nuces gestare consueuerunt, siue quod hic fructus cordis similitudinem habeat. Graeci autem humano cordi existimant Bacchum praesesse, quoniam cor hominis, in quo mens habitat, uino accenditur.

308 Á molendo praeterea **moletrina** deducitur, quod **pistrinum** olim dici solebat, quo tempore tundebantur frumenta, non molebantur. Quidam etiam **molendinum** uocant. Á quo **molendinarii** opifices ipsi dicuntur. Item **molendinarium**, quicquid ad molendinum pertinet. Vnde molendinariam molam et molendi 5 narios asinos dicimus. **Paulus** iuris consultus Asinam molendinariam et molam negat ea appellatione contineri. **Idem:** Est autem meta molendinaria, inferior pars molae, catyllus superior. Pistrinum autem á pisendo dicitur. **Pisere** enim tundere est. **Varro:** Nec pisorem ullum nossent, nisi eum qui in pistrino pisaret farinam. Vnde **pisores** siue **pistores** ueteres uocabant tam eos qui frumenta pisabant quam qui panes coquebant: iidem 10 quippe erant utriusque rei artifices. Ab eodem etiam **pistillum** dicitur, quo quid in mortario pisitur; et **pistura**, actus ipse pisandi. **Plynios:** Pistura non omnium facilis. Quippe et Etruria spicam farris tosti pisente pilo præferrato festula ferrata et stella intus denticulata, nisi intenti pisant, concidantur grana ferro que frangantur.

309 Secundum quosdam **mol[!]<a>e**, quod res molendo fiant moliores; quidam molam non á mole, sed á Graeco dictam existimant, quod est μύλος; unde μύλος ἐλασσών **mola** **olearia** nuncupatur, quam nos **trapetum** diximus appellari. Ab hac deducitur **amylum**, quod sine mola fiat ex omni tritico ac silagine; optimum uero ex 5 trimestri fit, inuentum primo in insula Chio. Id ita fit. Madescit triticum aqua dulci in uasis ligneis, ita ut totum tegatur. Quinquies indie mutatur aqua, ita ut misceatur pariter. Emollium antequam acescat linteo que aut sportis siccatum tegulae infunditur, quae illita sit fermento, atque ita in solo densatur. Probatur leuitate, leuore, candore, recentia. **Molossa** autem pars Epiri est, á Molosso, Pyrrhi et Andromaches 10 filio, sic nominata. Ab ea uero fit **Molossus** adiectuum. Molossus etiam pes est, ab eius patriae saltatione ita nominatus.

307,3-4 cf. Seru. *Aen.* 3,468 uel Isid. *orig.* 18,14,2 | 6 cf. Verg. [non Ou.] *Aen.* 3,680 et cf. Seru. 17-8 cf. Plin. *nat.* 16,141 | 8 et 10-13 cf. Suidas K,2279 | 308,1 cf. Non. 63 | 2 cf. Isid. *orig.* 15,6,4 | 2-3 cf. Tort. *horologium* 14-7 cf. Paul. *dig.* 33,7,18,2 [uar.?] (Neratius) et 5 ap. Tort. *horologium* 17 cf. Varro *ling.* 5,138 ? | 7-9 cf. Non. 152 (cf. Varro *Men.* 527; cf. *frg.*) | 11-13 cf. Plin. *nat.* 18,97 uar. | 309,1 cf. Seru. auct *Aen.* 4,517 potius quam Varro *ling.* 5,138 [uar.?] | 1-2 cf. Gloss. *passim* 3 (cf. 166) cf. Varro *ling.* 5,138 + Seru. *georg.* 2,519 | 4-9 cf. Plin. *nat.* 18,76-77 uar. | 10-11 cf. Isid. *orig.* 1,17,6, ex Tort. ?

308,1-13 post **pistrinum del.** dicimus: Item et olim — frangantur *add. in mg.* *U<sup>2</sup>* || 2-3 **Molendinum** Quidam etiam v || 6 autem est **ova** || **meta**] eta v || 7 post **superior del.** Item á mola *U<sup>2</sup>* || pinsendo *U<sup>2</sup>* a.c. v || **piscendo o** || **Pinsere U<sup>2</sup> a.c. v** || **Piscere o** || 8 pinsorem *U<sup>2</sup>* a.c. || **pinseret U<sup>2</sup> a.c.** pisceret *o* || **pisores U<sup>2</sup> a.c.** || 9 post **panes del.** farre *U<sup>2</sup>* || 11 pinsit *U<sup>2</sup>* a.c. || **post pisit** *del.* Item á mola *U<sup>2</sup>* || 11 **piscendi o** || 12 **piscente o** || 309,1 molle *U* mole *ov* molae dictae sunt *a* || 1-2 non a mole Molam v || 2 μύλος (*bis*) *U a* μύλος *ov* || 3 nuncupatur mola **olearia** v || 4 amyloν va || 7 emolitum *ov* || 9-11 **Molossa** — nominatus *add. in mg. inf.* *U<sup>2</sup>*

**310 VENERABILIS.** Digna ueneratione, sicut amabilis, dignus amore. Nomina enim quae in bilis desinunt á uerbis uenientia, aliquando infinituum passuum eius uerbi significant cum dignus, ut **spectabilis**, dignus spectari; **formidabilis**, dignus formidari; **admirabilis**, dignus qui admirationi sit. Aliquando infinituum uel actium uel passuum cum potest uel natura aptum est, ut **risibilis**, qui potest uel natura aptus est ridere; **hinnibilis**, qui potest uel natura aptus est hinnire. Item **penetrabilis**, qui potest uel natura aptus est penetrari; **parabilis**, qui potest uel natura aptus est parari; **stabilis**, qui potest uel natura aptus est diu stare. **Possibilis** dicitur qui fieri potest, nec aliorum regulam seruat: propterea id nonnulli cum suo composito, quod est impossibilis, tanquam parum latina resuerunt. **Venerabilis** á ueneror deriuatur, quod est colo, significat que eum qui cultu et ueneratione dignus est. **Plynius:** Vir grauis et ipsa iam senectute uenerabilis. Idem et **uenerandus** dicitur. **Seneca:** Vocem aestimatione dignam et omni saeculo uenerandam. (c. 186) Poetae **ueneratum** quoque aliquando pro ueneribili seu uenerando posuerunt. **Virgilius:** Cursus que dabit uenerata sacerdos. **Veneror** autem compositum existimant á uenia et oro, ut sit uenerari quasi ueniam orare. Ab eo fit **ueneratio** pro honore et cultu, et **ueneranter** aduerbum. **Apuleius:** Et ab eo ueneranter exceptus, paululum quieui. Quidam etiam **uenerabiliter** usurparunt.

**311 CONSPICVI.** Clari, spectandi. **Specio** uerbum in usu apud ueteres (f° 116v) fuit pro aspicio, uideo. Vnde augures **specere**, hoc est inspicere, **aues** dicebant; et **Specionem** **auium** pro contemplationem et inspectionem. **Ennius:** Vos Epulo postquam spexit. Et **uestispici**, custodes uestium serui, quod frequenti diligentia uestes inspiciebant. **Plautus:** Tum familia tota, Vestispici, unction, auri custos. **Afranius:** Nou non incantum ancillulam uespere et uestispicam.

**312** Ab hoc fit frequentatiuum **specto**, quod interdum uideo significat. **Virgilius:** Heu magnum alterius frustra spectabis aceruum. Interdum inspicio, caueo. **Plautus:** Spectandum ne tibi anulum det neque roget. Aliquando approbo. **Terentius:** Spectandae an exigendae sint uobis prius. **Cicero:** Non igitur ex singulis uocibus philosophi spectandi sunt. Non nunquam tendo, ut 'hic ad mortem spectat', hoc est: quasi respiciendo tendit. **Cicero:** Ad extreum, si ad pernititem patriae res spectabat, patriae salutem antepones salutis patris. **Quintilianus:** Et, quod ad pessimum spectat euentum, miserabilis sis oportet, ut amator esse uidearis. Hinc **spectabilis** dicitur spectacione dignus et quasi admirabilis. **Apuleius:** Iubet construi pulchrum ac spectabilem currum. Et **spectatus**, probatus, cuius scilicet spectata iam uirtus est. **Virgilius:** Sunt nobis fortia bello Pectora, sunt animi et rebus spectata iuuentus. Et **spectatores**, qui ad ludos spectandi causa conueniunt. **Plautus:** Nunc spec-

**310,8-10** cf. Quint. *inst.* 3,8,25 | 12 Plin. ? [ex *epist.* 8,24,3 ?] | 13 Sen. ? fr. *inc.* 18 [ex *suas.* 6, 17 ?] | 13-15 cf. Non. 188 (Verg. *Aen.* 3,460 uar.) | 15 cf. P. Fest. 374 | 17 Apul. ? fr. *inc.* 47 | 17-18 e.g. Macr. 7,11,10 uel Val. Max. 5,1 ext. 5 | 311,1-4 cf. Varro *ling.* 6,82 [et P. Fest. 2 ?] (ENN. ann. 421 uar.) | 4-6 cf. Non. 12 (cf. Plaut. *Trin.* 251-252 uar.; cf. Afran. *com.* 386-387) | 312,1-4 cf. Non. 402 (Verg. *georg.* 1,158; cf. Plaut. *As.* 778; Ter. *Andr.* 27; Cic. *Tusc.* 5,31) | 5-8 cf. Valla *eleg.* 3,96 (cf. Cic. *off.* 3,90, ex Non. 402 ?; Ps. Quint. *decl.* 15,9) | 9 Apul. ? fr. *inc.* 48 | 9-11 cf. Seru. auct. et *Aen.* 8,150-151 | 11-12 Plaut. *Amph.* 1146

**310,3** uerbis v || 7-8 **parabilis** — parari *om. ova* || 10-11 a **Veneror** deriuatur **Venerabilis** v || **311,2** dicebantur *a* || 3 inspectionem *Up.c.* || 5 iunctior *ov* || **312,6** patris] patri v

tatores, Iouis summi causa clare plaudite. Item generaliter quicunque aliquid aspicit, eius rei spectator dici potest. Et **spectaculum**, quod modo significat id quod spectatur. **Virgilius**: Nocte pluit tota, redeunt spectacula mane. Modo ipsam spectationem. Cicero: Ó graue acerbum que **spectaculum**! Aliquando locum qui ad ludos spectandos aedificatur, quem supra diximus pluratiuo numero **foros** appellari. **Suetonius**: De **spectaculo** excitatus descendit. **Liuius**: Tum primum circu qui maximus dicitur designatus est locus, diuisa loca patribus equitibus que, ut spectacula sibi quisque faceret; fori appellati.

313 Item á **specto** composita fiunt **aspecto**, quod est frequenter aspicio; et **circumspecto**, in omnem partem aspicio. Á quo **circumspectus** dicitur, non qui circumspicitur (hunc enim **conspicuum** uel **circumspicuum** uocamus), sed qui circumspicit et in omnem partem spectat, hic est prudens et sagax. **Plynus**: Quis eo acutior? Quis **circumspectior**? **Expecto** praestolor, quia, dum uenturum aliquem praestolamur, an ueniat frequenter aspicere solemus. **Plautus**: Domi te expecto. Aliquando tamen expectare accipimus pro moram trahere. **Virgilius**: Tyria Carthagine, qui nunc Expectat. Non nunquam pro desyderare. **Idem**: Expectate uenis. **Cicero**: Nihil unquam expectatus fuit. Hinc fit **expectatio**, quae modo praestolationem, modo moram, modo desyderium significat. In expectatione enim esse aliquem dicimus, dum eum cum spe et desyderio expectamus. **Prospecto**, prospicio. **Despecto**, deorsum (fº 117r) aspicio. **Apuleius**: In puteum forte despctans. Suspecto, modo sursum aspicio, et tunc á sursum componitur. **Martianus**: Oculis que suspectans sydera. Modo deorsum aspicio, et tunc á sub deducitur. **Martialis**: Sed suspectat oculis deuorantibus draucos.

314 Item á specie fit **specimen**, quod est argumentum quadam et probatio siue exemplar. **Seneca**: Virtutis specimen et patriae ornamentum. **Virgilius**: Tale dabit specimen. Et **speties**, quae modo formam significat et ueluti effigiem rei, est que uocabulum messum. **Idem**: Neque enim spetie (c. 187) fama ue mouetur, hoc est: nec praesenti deformitate nec rumore mox futuro. **Spetiosus** tamen semper in bonam partem accipitur, hoc est pro pulchro, quemadmodum **formosus**, licet **forma** messum uocabulum sit. **Virgilius**: Ó formose puer, nimium ne crede colori. **Vlpianus** tamen spetiosas personas dici affirmat clarissimas personas utriusque sexus; item eorum qui ornamenti Senatoriis utuntur. Modo speties pro aspectu et re uisa accipitur. **Virgilius**: Non tulit hanc spetiem furiata mente Corebus. Modo diffinitur quod dicitur de pluribus differentibus numero, quomodo **genus**, quod dicitur de pluribus differentibus spetie, ut puta animal genus est, quod de homine, elephanto, equo, auibus, piscibus, reptilibus aliis que spetie differentibus praedicatur. Homo uero est **speties**, quoniam de Socrate, Platone, Aristotele, Fabio, Catone, Cicerone aliis que, non spetie sed numero diffe-

312,13-17 cf. Valla *eleg.* 4,39 (Verg. ? *Anth.* 256,1 Riese uar.; cf. Valla ex Cic. *Verr.* II,5,100; cf. Valla ex Suet. *Cal.* 35,3 ?) | 16 cf. 1,174 | 17-18 Liu. 1,35,8-9 uar. | 313,2-4 cf. Valla *eleg.* 1,30 | 4-5 Plin. ? | 5-6 ex Varro *ling.* 6,82 ? | 6 cf. Plaut. *Poen.* 362 | 7-8 Verg. *Aen.* 4, 224-225 | 8 cf. Don. *Andr.* 34 (Verg. *Aen.* 2,283) | 8-9 Cic. ? *fr. inc.* 31 | 12 Apul. ? *fr. inc.* 49 | 13 Mart. *Cap.* ? [ex 6,582-583 ?] | 14 cf. Mart. 1,96,12 | 314,1 et 2 cf. Seru. [241] et auctus [238] et *georg.* 2, 241 | 2 Sen. ? *fr. inc.* 19 | 4-5 Verg. *Aen.* 4,170 | 7 Verg. *ecl.* 2,17 | 8-9 cf. Vlp. *dig.* 50,16,100 | 9-10 Verg. *Aen.* 2, 407, ap. Non. 386 ? | 11-15 ex Boeth. *Porph. isag.* p. 26 an *herm. sec.* 2,6 p. 119 an Cassiod. *art.* 3 p. 1169 b

312,13 id *om. v* | 17 primo *v* | 313,1-2 et **circumspecto** — aspicio *om. ova* et **circumspecto add.** post aspecto *va* | 12-14 **Suspecto** — draucos *add. in mg.* U<sup>2</sup> | 314,1 quoddam *ova* | 4 et 6 messum medium *a*

15 rentibus dicitur, ob eam rationem ita appellata quod multorum collectio una quasi uisione comprehendatur. Hinc **spetiale** et **specificum** pro particulari accipiuntur. Et **spetialiter** ac **spetiatim**, pro particulariter, quod quidam etiam **specifice** dicunt.

315 Et **speculum**, in quod aspicimus ac spetiem, hoc est effigiem, nostram contemplamur quod datum nobis à natura fuit, non ut pilos è supercilii aut barba uelleremus, non ut faciem inficeremus coloribus, non ut rugas traheremus, sed ut nos met ipsos nossemus, et formosi deuitaremus infamiam, deformes redimendum  
 5 sciremus esse uirtutibus quicquid corpori decesset, propter quod **Socrates** hortari adolescentes solebat ut sese frequenter in speculo intuerentur. Nam si, inquit, formosi estis, elaborandum est ut digni ea spetie sitis; sin autem deformes, ut eam deformitatem uirtute ac bonis artibus tegatis, quamuis aliae quoque sint speculi utilitates longe praestantiores. In primis enim, quid pulchrius est quam naturam eius speculari et  
 10 rerum ad id pertinentium rationes inquirere? Cur concavum maiorem uera effigiem reddat, conuexum minorem, planum aequalem? Cur concavum modo intra, modo extra spetiem representet, modo rectam, modo conuersam; conuexum uero planum que, semper eandem et eodem modo? Cur concavum non lucem tantum ac radios conuersum ad solem reflectat, sed etiam calorem emittat talem ut facilius accendatur  
 15 quam aliquis alias ignis; planum uero, lucem tantum reflectat sine calore; conuexum, nec lucem nec calorem? Ad haec, quia imbecilli oculi, quod sustinere communis solem non possent, formam eius habitum que et uerum illum igneum colorem contemplari non ualebant, inuentum est ope (f° 117v) atque adiumento speculi non modo orientem occidentem que illum conspicere, uerum etiam supra nos stantem, et nullo  
 20 rubore perfusum, sed candida luce fulgentem. Praeterea duorum syderum occursum, quem **defectum uel defectionem solis**, siue graeco uocabulo **eclypsin** nominamus, quo interpellari aliquando dies solet, quis unquam cernere potuissest aut causam eius comprehendere, nisi liberius in speculo solis lunae que imagines uideremus?  
 25 Taceo quod iuuenis in speculo se uidens admonetur flore aetatis tempus illud discendi esse et fortia audiendi; senex uero, ut quae canis indecora sunt deponat, et de morte imminentia iam cogitet. Quid quod Viri fortes cicatrices suas, si quas in facie habent, speculis contemplantes memoria uirtutis excitantur?

316 Audiui ego saepenumero, Federice princeps, te, quotiens faciem tuam in speculo contemplaris, nullo ammissi luminis desyderio affici, sed, laeto ac sereno uult, modo uerba illa proferre: θαρροῦ, φεδερίκε, καὶ σαυτὸν βλέπε φανερῶς, ἵνα τῆς ἀρετῆς καθημέραν μνημονεύης, hoc est: bono animo sis, Federice, te que ipsum manifeste as-

315,1 cf. Varro *ling.* 6,82 ? | 5-8 cf. Diog. Laert. 2,33 | 13-14 cf. Plin. *nat.* 2,239 ?

315-317,5 NOTA in mg. U || 315,1 in om. v || specie v || 5 decesset] debet v || 14 accendat a ||  
 16 communis ov || 21 eclypsim a || 25 audiendi a || 316,3 θαρρου σ θαρρου ν θάρρει a ||  
 φεδερικε ov φεδερικε a || σαύτὸν U σαυτον ov || ἵνα U ινα ov

<sup>5</sup> pice, ut uirtutis tuae continue memineris; modo ita dicere: 'Dii boni quos ego uel uirtutis uel fortunae socios habeo, Philippos, Horatios, Annibales, Sertorios, Expergiscere, exergiscere aliquando, Federice, et illos non mo- (c. 188) do unius luminis orbitate, sed factis etiam ac rerum gestarum gloria aequiperare contendere'. Haec nobis ab aliis relata sunt. Illud uero ex me ipso uideor augurari: te, quando peruigilem istum tuum oculum in speculo contemplaris, non mediocri laetitia affici, quod scias per omnem iam Italiam prouerbii loco haberis: Plus unum Federicum unico oculo uidere quam caeteros omnis principes duobus. Illa praeterea Sertorii uerba frequenti tecum usurpare sermone: 'Alii non semper uirtutis suae insignia secum ferunt, sed hastas, torques, coronas domi relinquunt. Ego uero rei militaris insignia mecum assidue porto, eosdem que et uirtutis meae et fortunae habeo spectatores'.

<sup>10</sup> 317 Ad haec igitur comparata est materia excipendarum imaginum potens, et inuenta sunt specula ex ferro, plumbo, argento, crystallo, uitro mistis que materiis. Quin etiam natura ipsa nobis specula parauit quae semper essent in promptu. Fons cuique perlucidus et quiescens aqua ac leue saxum imaginem reddit. Virgilius: Nec sum adeo informis: nuper me in littore uidi, Qum placidum uentis staret mare. A speculo specularis lapis dictus, quod ad speculi similitudinem luceat atque imaginem reddat; finditur in tenuissimas crustas. Hunc olim tantum citerior Hispania mittebat, postea Cyprus et Sicilia et Africa misere. Est et in Bononiensi agro breuis, maculosus, complexu silicis alligatus; nunquam uisus est quinque pedum longitudine amplior.

<sup>5</sup> 10 Humorem hunc terrae existimant crystalli modo (fº 118r) glaciari in lapidem que concrescere. Huius olim ramentis Cyrcum Maximum ludis cyrcensibus strauere, ut esset commendatio candoris.

<sup>10</sup> 318 Item a specie **specula** dicta, de qua aliquid conspicimus. Virgilius: Specula Missenus ab alta. A quo fit **speculator** uerbum, quod proprie est indago, perquirio, et ueluti e specula prospecto. A quo **speculator** dicti, qui uel e speculis aspiciunt, uel in bello ante exercitum explorandi gratia mittuntur. Et **praespeculator** uerbum, ante speculator. Suetonius de Caesare: Exercitum neque per insidiosa itinera duxit unquam, nisi praespeculator locorum situs. Per metaphoram tamen speculari accipimus pro scrutari et exacte consyderare; a quo **speculatio**, consyderatio.

<sup>5</sup> 319 Specus quoque a specie deriuatur, quod locus sit, ut Vlpianus diffinit, ex quo despiciunt, uel quod uox in eo repercussa hominem ibi alterum uideri faciat. Dicimus que hic specus, haec specus et hoc specus; item hoc **specu** et in plurali hae specus. Item Specium, cuius diminutuum est **Specillum**, a specie deducitur, instrumentum teres ac paruum, quo medici ad tentandam uulnerum aut fistularum uiam uel profun-

316,12-15 cf. Plut. *Sert.* 4,4 | 317,4-5 Verg. *ecl.* 2,25-26 | 5-6 et 7-12 cf. Plin. *nat.* 36,160-162  
uar. | 318,1 cf. Varro *ling.* 6,82 | 1-2 Verg. *Aen.* 3,239 | 4 cf. Varro *ling.* 6,82 ? | 5-6 Suet. *Jul.* 58,1  
uar. | 319,1 cf. Balb. | 1-2 cf. Vlp. *dig.* 43,21,1,3 | 2 cf. Pap. | 3 cf. Prisc. *gramm.* II,171,7-8 [et  
III,445,13-15 ?] | cf. Seru. *georg.* 4,417 uar.?

316,5 modo ita] monita v || 6 Hannibalis v || 8 orbitate *om. ova* || 11 unico] uno a || 317,2 specula add. in mg. U<sup>2</sup> || 3 naturam v || 11 armentis v || 318,2 fit *om. ova* || uerbum speculator v || 3 dicti speculatoro v || 4 uerbum praespeculator v || 319,2 despicitur v || 4 Specium — est speci add. in mg., postea speci del. U<sup>2</sup>

ditatem utuntur. **Pacuuius:** Vt medici faciunt, qui prius specio uulnus tentant. **Cornelius Celsus:** Ante omnia autem dimitti specillum in fistulam conuenit, ut quo tendat et quam alte perueniat scire possimus. Hinc oricularium **specillum** dicitur, quod curandis auribus adhibetur.

**320** A specu siue specilli similitudine **spiculum** telum dicitur ad similitudinem sagittae. Item ipsa **sagitta**, a quo **spiculor**, configo, et **Spiculator**, carnifex, et **Spica**, quod ad spiculi similitudinem acuta sit, dicitur que et masculino et neutro genere **spicus** et **spicum**. Est enim proprie qum per culmi folliculum, id est extremum tumorem, aristae adhuc tenues in modum spiculi eminent. Abusue tamen et de maturis frugibus haec uocabula dicuntur. A spica siue spico fit **spico** uerbum, quod significat spicas emitto. Item **inspico**, quod est ad spicarum et aristarum similitudinem incido uel fodio. **Virgilius:** Ferro que falces inspicat acuto. Et **spiceus**. **Idem:** Spicea iam campis qum messis inhorruit. Item ab eodem **Spina**, hoc est sentis, quod ad spiculi similitudinem acuta sit; a quo **Spineum**, quod ex spina est, ut corona spinea; et **spinous**, spinis abundans. Et **spinus**, pirorum arbor, quod spinis refercta sit. **Idem:** Et Spinos pruna ferentes.

**321** Item a specio composita fiunt **aspicio**, quod est uideo. **Virgilius:** (c. 189) Aspice bissenos laetantes agmine cygnos. A quo fit **aspectus**, idest intu-tus atque effigies cuiusque animalis, ut horridus aspectu, hoc est: uisu horribilis et qui effigiem habet horrendam. Transfertur que etiam ad inanimata. **Plyniius:** Praerupta rupes et aspectu horrida. **Despicio**, quod proprie est deorsum aspicio. **Quintilianus:** Nullam ego res humanas despicerem prouidentiam reor, hoc est: rerum humanarum curam habere. Quoniam uero ea quae contemnimus quasi deorsum et ad pedes nostros proiecta aspicere solemus, capitur despicio pro contemno. **Cicero:** Despectus ab omnibus ac pro nihilo habitus. Ab hoc fit **despicus**, hoc est intentus, uigil, cuius exempla apud Apuleium frequen-tissima sunt; et **despiciencia** et **despectus** quartae declinationis pro contemptu.

**322** Expicio, cuius frequentatiuum est expecto, quod proprie significat obseruo, quasi diligenter aspicio. **Terentius:** Expecto quid uelis. Quoniam uero aspicientes aliquid diligenter manere diutius eodem loco solemus, expecto aliquando pro maneo usurpatur. **Virgilius:** Tyria Carthagine, qui nunc Expectat. **Martialis:** Expectant curae que catenati que labores. Item pro desydero, quoniam quae desyderamus cum uoluptate aspicimus. **Idem:** Expectate uenis. Et pro spero, quoniam quae speramus quasi in praesentia aspicere uidemur. **Idem:** Sed illos Expectata seges uanis elusit aristis. Ab hoc expectabundus et expectatio deducuntur.

**319,6** Pacuu. ? fr. inc. 3 [Prete 3] | 7-8 Cels. 5,28,12 c | **320,3-4** cf. Seru. **georg.** 1,111 | 4-6 cf. Seru. **georg.** 1,314 | 7-8 cf. Seru. et **georg.** 1,292 | 8-9 Verg. **georg.** 1,314 | 9 cf. Seru. **georg.** 4,145 ? | 12 Verg. **georg.** 4,145 | 321,2 Verg. **Aen.** 1,393 | 4-5 Plin. ? 15 et 6-8 cf. Valla **eleg.** 5,56 ? | 5-6 cf. Quint. **inst. pr.** 6,4 | 8 cf. Cic. **epist. frg.** III,10 ap. Non. 436 | 9 cf. Non. 155 | 9-10 Apul. ? fr. inc. 50 | 322,1-2 cf. Non. 301 (Ter. **Andr.** 34) | 3 cf. Non. 301 | 4 Verg. **Aen.** 4,224-225 | 4-5 Mart. 1,15,7 | 5-6 cf. Don. **Andr.** 34 (Verg. **Aen.** 2,283) | 6 et 7 cf. Non. 301 (Verg. **georg.** 1,225-226)

**319,6** Pacuuius — tentant **add. in mg.** **U** <sup>2</sup> || 7 tendit **ov** || 8 specillum **o** || **320 add. in mg. inf.** **U** <sup>2</sup> || 1-2 post **spiculum del.** sagitta dicitur et **add. s.l.** telum — sagitta **U** <sup>2</sup> || 6 maturibus **o** || 8 falx **o** falax **v** faces **a** || **Spicea** -ca **v** || 10 **Spisseum o** || ex] est **o** || 12 Spinus **v** || **321,1 specio** spic-**v** || 2 intu-tus **U** <sup>2</sup> intutus **o** || 6 rerum **om. o** || 7 et **add. s.l.** **U** <sup>1</sup> || 8 ac] hoc est **v** || 9 despicuus **a** || **322 add. in mg. inf.** **U** <sup>2</sup>, sed non indicauit quo inserendum esset || 3 post aliquid **del.** manere **U** <sup>2</sup> || post expecto **del.** aspicio **U** <sup>2</sup> || 6 in **U** : cum **ova**

323 **Suspicio**, sursum aspicio. **Virgilius**: Et fastigia suspicit urbis. Ab hoc fit **suspicio**, notae significationis, dictum quod cum timore quodam ea uidemur aspicere de quibus dubitamus. **Virgilius**: Suspecta que dona Praecipitare iubet. Hinc fit **suspicio** quod, si cum uenio iungatur, semper passiue accipitur, ut 'ueni in suspicionem', idest: factus sum suspectus. Et **suspiciosus**, tam qui suspicatur quam qui suspectus est. **Prospicio**, longe video, quasi porro specio. Vnde fit **prospectus**, hoc est: libera et non impedita prospectio. Item **prospective**, hoc est cura, prouisio: nam et prospicio pro curo et prouideo capitur. **Plynus**: Nam et rebus illius non minus quam meis prospiciebam. Et **prospicus**, intentus ac uigil. **Praespicio**, ante uideo. **Inspicio**, cerno. **Introsocio**, introrsum aspicio.

324 **Respicio**, retro aspicio siue rursus aspicio, (f° 118v) siue aspicio; á quo fit **respectus**, quod modo ipsam, ut ita dicam, respectiōnē significat. **Plautus**: Et me respectu terruit. Modo rationem, qua ad aliquid agendum mouemur. **Plynus**: Nanque eo respectu commotus abscesserat. **Conspicio**, cerno; unde fit **conspiclus** pro aspectu. 5 **Virgilius**: Vix ē conspectu Siculae telluris in altum Vela dabant laeti. Et **conspicilium** instrumentum quod adhibemus oculis ut res maiores uideantur. **Plautus**: Vitrum cedo. Necesse est conspicilio uti. Et **conspicuus** adiectum, quod modo significat sagacem, perspicacem, acutum. **Quintilianus**: Conspicuus, sagax, callidus. Modo clarum et qui ab omnibus conspicitur, quemadmodum hoc loco **Martialis** conspicuum amphitheatrum 10 appellat. **Dispicio**, pro uideo, discerno. Hinc **dispicientia**, hoc est discretio, consyderatio.

325 **Perspicio**, intueor, animaduerto; á quo **perspicax**, hoc est consyderatus, acutus, unde **perspicaciter** aduerbum, quod est consyderate, acute. Item **perspicuus**, clarus, translucidus, ut aqua, uitrum, crystallum, alii que translucentes lapilli; á quo aduerbum **perspicue**, hoc est clare; unde **perspicuum** quoque **orationem** 5 dicimus, hoc est: claram atque apertam. Et **perspicuitas** á quibusdam sicut **perspicacitas** usurpatur: illud splendorem ac facilitatem, hoc consyderationem et acumen significat.

326 Praeter haec **aruspex**, á uictimis in ara spiciendis. Is enim est aruspex qui, inspectis extis, futura praedicit, qui et **extispex** dicitur; á quo **aruspiciū** inspectio extorum, sicut **extispicium**. Et ars ipsa **aruspicina**, quae **extispicina** quoque dicitur. Item **auspiciū**, ab inspiciendis auibus, qum per inspectionem auium futura 5 colligimus. Sed, quia consul antequam iret in expeditionem captabat auspiciū, hinc factum est ut dicamus auspicia ductum atque (c. 190) principium, quae á solo duce capiuntur; á quo fit **auspicari**, quod non modo significat auspiciū capere, sed eti-

323,1 cf. Non. 400 (Verg. Aen. 1,438) | 3 Verg. Aen. 2,36-37 uar. ap. Non. 400 | 5 cf. Gell. 9, 12,1 | 8-9 Plin. ? | 9 cf. Non. 155 | 324,1 cf. Non. 442 ? | 2-3 Plaut. fr. inc. 68 | 3-4 Plin. ? [ex epist. 7,27,6 ?] | 5 Verg. Aen. 1,34-35 | cf. Non. 84 ? | 6-7 Plaut. ? fr. inc. 69 | 7-8 ex Valla eleg. 1,30 ? | 8 Quint. ? | 9 cf. Mart. spect. 2,5 | 326,1 cf. Gloss. IV,21,25 uel 486,2 ? | 1-2 cf. Isid. orig. 8,9,18 = diff. 1,291 | 4-17 cf. Tort. magus, ex Seru. Aen. 3,374 ?

323,8 pro uideo ov || 9 prospicuus va || 324,3 tenuit a || ratione v || 5-6 instrumentum consp. v || 10 Despicio a || prouideo ov || discerno: hinc U p.c. || 325,1 á quo] et v || 4 hoc U p.c. || 326,1 a uictimis Aruspex v || araspiciendis o ara spiciendis v || 2 dicitur Extispex v || 4 ab i. a. Auspiciū v || 4-5 auium — expeditionem om. ova || 5 captabant a

am incipere, nec in bonam tantum partem accipitur, quod frequentissimum est, sed etiam in malam. **Plynius**: At homo infoeliciter natus, manibus pedibus que deuinctis, animal caeteris imperaturum à suppliciis uitam auspicatur. Nam, quando non est uerbum ferè semper in bonam partem accipitur. **Terentius**: Haud auspicato huc me attuli, idest non foeliciter et quasi repugnantibus auspiciis. **Quintilianus**: Itaque apud illos Homerus, sic apud nos Virgilii auspicatissimum dederit exordium, hoc est foelicissimum. **Auspex** dicebatur qui nuptiis praeverat celebrandis, quia auspicium pro nuptiis capere solebant. Adhibebatur que hic pro parte mariti, sicut **pronuba**, quae praeest et ipsa nuptiis celebrandis, pro parte uxoris. Aliquando etiam pro eo ponitur qui dux militiae est. **Horatius**: Nil desperandum te uero duce et auspice. **Virgilii** auspicium pro potestate posuit: Communem hunc ergo populum, paribus que regamus auspiciis; ab eo quod (f° 119r) praecedet id quod sequitur, quod iisdem auspiciis creati consules parem habent potestatem.

327 Inter **auspicium** et **augurium** quidam hanc differentiam faciunt, ut auspicium sit auium conspectio et quod ex uolatu auium et uocibus significatur. Augurium uero, quod rerum omnium coniecturas prudenter ac diligenter complectitur. Et tamen augurium quoque ab auibus ac gerendo dicitur, quasi auigerium, siue ab auium garritu. Hinc **augur**, qui futura praeuidet; et **auguro** atque **auguror**, uerbum eiusdem significationis, quamvis aliqui ita distinguant ut auguro dicamus cum praeasiglio mentis futura colligimus. **Virgilii**: Et si quid ueri mens augurat opto. Auguror uero, cum futura ueris captamus auguriis. Ab eodem **auguraculum** ueteres dicebant quam nos arcem uocamus, quod ibi augures publice auspicarentur. **Augustum** quoque inde dictum opinantur: est enim proprie augustum tectum augurio consecratum, sed per metaphoram ponitur pro nobili et sacro ac maiestatis pleno. Vnde Augusti dicti sunt omnes Romani imperatores post Iulium Caesarem ab Octauio Augusto, qui primus meruit hoc cognomen, sicut à Iulio **Caesare** dicti sunt caesares; et omnes Albani reges dicti sunt Siluii, à **Siluio Ascanio**, Aeneae filio; et Aegyptii reges dicti sunt **Ptolemaei**; Persae, **Arsacidae**; Latini, **Murrani**. Augustum quidam ab auium gestu, alii à gustatu dictum putant, quia aues pastae id ratum fecerunt.

328 ERIGITVR. Eleuatur, aedificatur, in altum tollitur, de quo supra diximus. **AGER**: qui in aedibus Neronis erat inclusus cum siluis atque nemoribus. **SVPERBVS**: ingens, magnificus, excellens. **Superbus** à superbiendo dicitur. **Superbio** autem à super eundo. Vnde quicquid in aliqua re excellit superbum dicere possumus, quasi super alia iens. **Virgilii**: Cecidit que superbum Ilion, hoc est nobile, magnificum. Hinc aliquando pro elato ponitur atque alto. **Idem**: Et gressus glomerare superbos. **Idem**: Quinque adeo magnae positis incudibus urbes Tela nouant, Aruina potens, Tybur que superbum. Ali-

(cf. Plin. *nat.* 7,3 uar.; Ter. *Andr.* 807 uar. ap. Prisc. *gramm.* II,68,30; cf. Quint. *inst.* 10,1,85; cf. Varro *Seru.* auct. *Aen.* 4,45; cf. Hor. *carm.* 1,7,27) | 326,17-19 cf. Seru. et *Aen.* 4,102-103 | 327,1-3 cf. Non. 429 | 4-5 cf. P. Fest. 2 | 5-8 cf. Plin. *frg.* Seru. et *Aen.* 7,273 | 8-9 cf. P. Fest. 18 | 9-11 cf. Seru. *georg.* 4,228 | 11-15 cf. Seru. *Aen.* 6,760 uel 12,529 et Isid. *orig.* 9,3,12-15 | 15-16 cf. P. Fest. 1 | 328,1 cf. 20 | 2 cf. Suet. *Nero* 31,1 | 3-4 cf. Hug. uel Balb., ex Isid. *orig.* 10,248 ? | 5 Verg. *Aen.* 3,2-3 et Seru. | 6 cf. Non. 391 (Verg. *georg.* 3,117) | 7 cf. Verg. *Aen.* 7,629-630 ex Non. 391

326,9 natus *om. v* || *post* manibus *add.* que *ova* || pedibus que *om. v* || 10 uita *v* || 11 appulli *o* appuli *v* attulit *a* || 12 *post* quasi *add.* non *v* || 16 Nihil *a* || 17 te uero *U*: teucre *ova* (= Verg.) || 18 ego *v* || *quod<sup>2</sup>* *om. v* || 327,6 auguror *v* || 8 aguris. Auguraculum Ab eodem *v* || 9 augures *U*: aues *ova* || 10 est enim] etenim *va* || augustum tectum proprie *v* || 14 Siluii ] -ui *ov* || Aegyptum *v*

quando pro ornato. **Idem:** Barbarico postes auro spoliis que superbi. Interdum pro opulentio. **Idem:** Simul ense superbum Ramnetem aggreditur, qui forte tapetibus altis extractus. Hinc fit  
 10 quod superbum aliquando etiam pro arroganti ac truculento accipimus. **Idem:** Stirpis Achilleae fastus iuuenem que superbum. **Idem:** Te, Turne, superbum Caede noua quaerens. Et pro uitabili. **Idem:** Foribus que affixa superbis Ora uirum tristi pendebat pallida tabo. Et pro ini-  
 quo. **Idem:** Quos illi bello profugos egere superbo. Antiqui etiam superbos propter pom-  
 15 pam funeris, quemadmodum supra diximus, mortuos dixerunt. **Plautus:** Faciam ego hodie  
 te superbum, nisi hinc abis; et mox addit: Auferere, non abibis. Item (fº 119v) á superbio,  
 quod est efferor, extollor, **Superbia** deriuatur, quae diffinitur supergre- (c. 191)  
 diens elatio mentis, ex qua nascitur arrogantia. Nam, nisi praecesserit occulta elatio  
 20 mentis, non sequitur aperta iactantia. Item **superbe** aduerbum, hoc est elate,  
 arroganter. Et **superbiloquens**, qui superbe loquitur; á quo **superbiloquentia**,  
 elatus atque ergo sermo. **Cicero:** Ob scelera animi que impotentiam et superbiloquentiam.  
**Ennius** pro superbe **superbiter** scripsit.

329 **TECTA:** domos quas Nero incendi fecerat ut domos suas aedificaret. **Tec-  
 tum** proprie pars domus est, ea scilicet quae domum tegit. Ponitur tamen frequen-  
 tissime pro domo, ut hoc loco, et generaliter pro omni loco in quo tecti homines  
 possunt habitare: unde speluncae, tuguria, praecepsa, casae, et generaliter omnia  
 5 aedificia tecta dicuntur. Vnde **Architecti** et **architectores** dicti qui aedificandi  
 scientiam habent; et **architectura** aedificandi scientia, quae et **machinalis scientia**  
 dicitur. **Plynios:** Grande et Archimedi machinalis scientiae testimonium. Hinc fit architectari,  
 quod est componere, machinari. **Cicero:** Ut optime possit architectari uoluptates.

330 Á tegendo autem tecta appellantur. **Tegere** proprie operire est, cuius contra-  
 rium est **nudare**, **detege**. **Plynios:** Hae plantae palustri harundine per hyemem tegendae  
 sunt. Per metaphoram tamen tegere pro caelare accipimus. **Martialis:** Quod tegitur  
 maius creditur esse malum. **Virgilius:** Vix adeo agnouit pauitatem et dura tegentem Supplicia.

5 **Quemadmodum** é contrario nudare pro indicare usurpamus. **Idem:** Traiecta que pectora  
 ferro Nudauit. Á tego etiam fit **tegmen**, quod etiam **tegimen** dicitur; **tegmentum** que  
 pro quacunque re aliquid tegente; et **tegulum**, eiusdem significationis. **Plynios:** Te-  
 gulo enim aquaticarum harundinum domos suas Septentrionales populi operiunt. Item **tectum**,  
 ouium genus quod maiori lana opertum sit. **Idem:** Ouium summa genera duo, **Tectum** et  
 10 **colonicum**. Illud mollius, hoc in pascuis delicatius, quippe cum tectum rubis uestescatur. **Colonicum**  
 loca magis culta appetit, unde habet nomen. Praeterea **toga** uestimenti genus, de quo  
 inferius dicemus, quod corpus tegat; cuius diminutivum est **togula**. Et **tegulae**, quod  
 domos tegant, ex quibus, quae ad balneas adhibentur, á laxitate dicuntur **mammatae**,

328,8-13 cf. Non. 391 (Verg. Aen. 2,504; 9,324-326; 3,326; 10,514-515; 8,196-197; 8,118) | 13  
 et 14-15 cf. Non. 171 (Plaut. Amph. 357; 358) | 14 cf. 1,225 | 20 Trag. inc. 116 ap. Cic. Tusc. 4,35,  
 ex Non. 175 ? | 21 cf. Prisc. gramm. III,71,3-4 (Enn. [non in Vahl.]) | 329,7 cf. Plin. nat. 7,125 | 8  
 Cic. fin. 2,52 ap. Non. 70 | 330,2-3 Plin. ? | 3 et 4-6 cf. Seru. et Aen. 6,498-499 (Aen. 1,355-356) |  
 3-4 Mart. 3,42,4 | 7-8 cf. Plin. nat. 16,156 | 9-10 cf. Plin. nat. 8,189 uar. | 12 cf. 408 sqq. | cf. Varro  
 ling. 5,114; Non. 406; Isid. orig. 19,24,3 [et al.] | 12-13 cf. Isid. orig. 15,8,15 = 19,10,15 | 13-14 cf.  
 Plin. nat. 35,159

328,12 floribus *a* || 15 hinc *om. ova* || addidit *ova* || á *om. v* || 20 Ob *U* : *o ov* *O'a* || 21 superbo  
 superbiliter *v* || 329,6 quae — scientia *om. ova* || 330,4 cognouit *v* || *dira a* || 6 A tego fit etiam t. *oa*  
 Tegmen A tego f. e. *v* || 8 Item *a* || 10 cum] qui in *ov* || 11 Toga praeterea *v* || 13 balenes *v* || laxitate *U*  
*p.c.*

aliae coctiles appellantur. Et **tugurium**, quasi tegurium, rustica habitatio ita uocatur tecta ex ulua palustri.

331 Tuguriis uti ab initio cooperunt mortales priusquam ad meliorem uitae cultum se transferrent: quippe aut de frondibus facere tecta, aut speluncas fodere sub montibus, quae ē graeco uocabulo, unde originem habent, **spelea** dicuntur (*Virgilius*: Certum est in siluis inter Spelea ferarum Malle pati), aut, hirundinum (f° 120r) nidos imitantes, de luto et uirgultis sibi habitacula facere solebant. Tum obseruantes aliena tecta et cogitationibus suis res nouas quotidianie adiuentes, **casas** efficere cooperunt, à facile cadendo ita appellatas. Quippe à cado fit frequentatuum **caso**; à quo **casito**, aliud frequentatuum. **Paulus**: Si antea ex tegula casitauerit stillicidium, postea uel ex tabulato, uel ex aliqua materia casitare non potest. Primum enim, furcis erectis et uirgultis interpositis, luto parietes texere. Alii luteas glebas arefacientes struxere muros, et, addita materia quo imbræ uitarent et aestus, harundinibus texerunt et fronde, postea stramentis et ulua palustri. Deinde paulatim ingenii solertiā exercendo, ad fabricationes aedificiorum gradatim progressi, non casas modo, sed etiam domos fundauere ē lateritiis parietibus, siue ē lapide structas materia que, et tegula perficere tecta cooperunt, quae, ut hibernis temporibus imbræ sustinerent, fastigia facientes proclinati tectis stillicidia deduxere.

332 Lutei aedificii inuentor Doxius fuit, Celii filius, exemplo ab hirundinibus sumpto. Laterarias domos constituerunt primi Eurialus et Hyperbius fratres Athenis. Oppidum Cecrops à se appellavit Cecropiam, quae nunc est arx Athenis. Quidam tamen Argos à Phoroneo rege ante conditum uolunt, quidam et (c. 192) Sicyonem. 5 Aegyptii multo ante apud ipsos Diospolin. Tegulas inuenit Cinyra, Agriope filius, et metalla aeris, utrumque in insula Cypro, item forcipem, marculum, uectem, incudem; puteos Danaus, ex Aegypto aduetus in Graeciam; lapidicinas Cadmus Thebis, Archephoras Phoenice; Thrason muros; turres, ut **Aristoteles** refert, Cyclopes; ut **Theophrastus**, Phoenices. Aerariam fabricam alii Chalybas putant inuenisse, alii 10 Cyclopas; ferrum in Creta eos qui uocati sunt Dactyli Idei; ferrariam fabricam Cyclopas.

333 Quae ergo nunc ueteri more ita aedificantur ut nec parietes habeant, nec luto crustata sint, sed stramentis aut harundinibus aut ulua alio ue simili genere tegantur, tuguria dicuntur, olim **teguria** uocitata; à tugurium diminutiu[m] fit **tuguriolum**. Quod sit arctius atque angustius, **gurgustum** nominatur, à **gurgulione** uerme qui 5 in horreis nascens frumentum absunit. Eius diminutiu[m] est **gurgustiolum**. **Apu-leius** : Ergo breuitatem gurgustioli nostri ne spernas peto. Sis contentus lare paruulo. Item à tego

330,14 cf. Isid. *orig.* 15,12,2 | 15 cf. Vitr. 2,1,5 | 331,1-2 cf. Varro *rust.* 3,1,3 ? | 2-3 cf. Vitr. 2,1,2 | 3-4 cf. Seru. (?) et ecl. 10,52-53 | 4-6 cf. Vitr. 2,1,2 | 8-9 cf. Paul. *dig.* 8,2,20,4 | 9-11 cf. Vitr. 2,1,3 | 11-12 cf. Vitr. 2,1,5 | 12-14 cf. Vitr. 2,1,6-7 | 15-16 cf. Vitr. 2,1,3 | 332,1-5 cf. Plin. *nat.* 7,194 uar. | 5-9 cf. Plin. *nat.* 7,195 uar. (Arist. *frg.* 479; Theophr.) | 9-10 cf. Plin. *nat.* 7,197 (cf. Hesiod. *frg.* 14 G.) | 10-11 cf. Plin. *nat.* 7,198 | 333,3 cf. Isid. *orig.* 15,12,2 | 4 cf. P. Fest. 99 | 6 cf. Apul. *met.* 1,23,4 + 6

331,1 teguriis a || uitae U p.c. || 3 ē U : a ov à a || dicuntur Spelea v || 4-5 mutantates ov' || 15 stastigia U || 332 add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 1 Celii] Gelli v Gellii a || 1-2 exemplo — sumpto add. in mg. U<sup>2</sup> || 1 harundinibus v || 4 et Sicyonem] a Sicyone v || 5 ipsos U : eos ova || 333,3 teguria] tu- v || diminutiu[m] f. t.] Tuguriolum diminutiu[m] v || 5 Gurgustiolum eius diminutiu[m] est v

**tectorium** deducitur, quod modo adiectuum est: nam et tectorium opus dicimus; modo substantiuum. Est autem illud quo aedificatus paries incrustatur supra, quod postea illinitur, quod uocatur **albarium** nisi pingi tectorium oporteat. Et enim, cum pingendum est, non illinitur albarium. In aedilitate **Murenae** et **Varronis**, excisum Lacedaemone ē lateritiis parietibus opus tectorium fuit propter excellentiam picturae, et inclusum ligneis formis. Romam deportatum ad comitium exornandum, quod opus, 10 cum per se mirum esset, translatum tamen maiori miraculo fuit.

334 Item **teges**, straguli genus ē scirpo aut sparho, quo uiores utuntur. **Martialis**: Nec est amici filius ue uicini, sed in grabatis tegetibus que concepti. **Varro** de re rustica: Sic quae fiunt de cannabis, lino, iuncu, palma, scirpo, ut funes, restes, tegetes. **Plyniius**: Nec in fruticum nec in neprum caulinum ue, nec in herbarum aut alio ullo quam suo genere nominentur iure 5 scirpi fragiles palustres que ad tegulum tegetes que. **Ouidius mattam scirpeam** uocat: At dominus 'discedit' ait; plaustro que morantes Sustulit, in plaustro Scyrspea matta fuit. **Iuuenalis**: Ausa Palatino tegetem praeferre cubili. (F° 120v) Hanc uulgo nunc storiam uocant, quo uerbo etiam ueteres usi fuere ἀπὸ τοῦ στρωμνύειν, quod Graeci sternere dicunt. **Plyniius** : Cadiua mala separari oportet, et stramentis, storisi, paleis ue substerni. **Hircius**: Storias autem ex 10 funibus anchorarii tres fecerunt. Et **tegillum**, paruum tegmen. **Varro**: Ob aquam ē nubibus tortam indicat fore ut tegillum pastor sibi summat. **Tignum** quoque, cuius diminutiuum est **tigillum**, ā tegendo dictum esse quis dubitet? Significat enim proprie trabem cui tectum imponitur. Sed **Vlpianus** putat tigni appellatione contineri omnem materiam ex qua aedificium constat; unde **contignatio**, textura ipsa trabium ac tignorum, sicut **coassatio** assium dicitur. Quidam etiam putant tegulam et lapidem et calcem et harenam tignorum appellatione nominari. Item quaecunque uineis necessaria sunt, ut pedamenta, perticae et similia. Est etiam **tegillum** cuculli uinculum ē scirpo. **Plautus**: Tegillum mihi aret; id si uis, dabo.

335 Corticem quoque ā tegendo quidam dictum arbitrantur, quasi corium tegens. Est enim **cortex** ueluti corium cuiuscunq; rei, ut in arboribus liber et in caeteris rebus ueluti crusta quaedam ad tegendum data. Nam **corium** proprie animalium est, praesertim eorum quae crassiorem pellem habent ac duriorem, quod et **scortum** 5 dicitur. Vnde **scorta** appellatae sunt meretrices, uel quod sicut pelliculae subigantur, qum solum calciamentorum omnibus subiectum sit, uel quod in grabatulis pelles stratas tenere consueuerunt. Et **scorteum** quicquid ex pelle est; et **scortor** meretricor; et **scortes** arietinorum testium pelles. Quidam etiam scranteum dictum ā scorto existimant pellem in qua sagittae reconduuntur, sed scortum ā graeco tra- (c. 193) 10 ctum est: ὄκυτος enim pelvis est; unde scutica, flagellum ex pelle, cuius diminutiuum

333,10-13 cf. Plin. *nat.* 35,173 | 334,2 Mart. 6,39,3-4 | 2-3 Varro *rust.* 1,22,1 ap. Non. 414 | 3-5 cf. Plin. *nat.* 16,178 | 5-6 Ou. *fast.* 6,679-680 uar. | 7 Iuu. 6,117 | 9 cf. Plin. *nat.* 15,59 uar. | 9-10 cf. Caes. *ciu.* 2,9,5 | 10-11 cf. Non. 179 (cf. Varro *Men.* 464) | 11-12 et 13-14 et 15-17 cf. Vlp. *dig.* 47, 3,1,1 | 17-18 cf. P. Fest. 366 (Plaut. *Rud.* 576) | 335,1 cf. Isid. *orig.* 17,6,15 | 2 cf. Gloss. V,185,40 ? | 5 cf. P. Fest. 331 | 7 et 8 cf. P. Fest. 331 | 8-11 cf. P. Fest. 332

333,7 ded. tectorium v || 8 substantiuum *U.p.c.* || 10 Albari v || 12 lineis v || Comam v || 13 qum *U* : quod *ova* || post esset add. et v || 334,2 est amici] ex emici v || tegibus o tegibas v || 3 sic quae *U* : sicque *ova* || 5 uocant v || 6 palastro... palastro v || 7 ansa a || uocant st. v || 8 στρωμνεῖν o στρωπον v στρωμνεῖν a || Plinius *U.a.c.* va || 9 peleis a || 9-10 Hircius — fecerunt add. in *mg.* *U*² || 10 par. tegm. Tegillum v || 11 tigillum v || 12 tigillum] te-a || dubitat *ova* || enim om. *ova* || 14-15 coaxatio axium *U.a.c.* || tegula v || 18 caret a || 335,1 tegens] teges o || 2 cuiusque *ova* || 7 ex pelle om. v || 8 arietinorum a || 8-14 Quidam — cernitur add. in *mg. inf.* *U*² || 8-9 post etiam del. scorteum (?) et add. s.l. scranteum — existimant *U*² || 9 post pellem del. uocitant (?) *U*² || 10 unde] vd o ut v

est scuticula, et scutum, quod non sine pellibus fit. A quo scutulae dictae, quasi parua scuta; et scutulata uestis, de qua mox dicemus; et scutra id ipsum uasis genus quod et scutula dicitur. **Horatius:** Vilia uendentem tunicato scutra popello. Et scutulum tenue ac macrum, in quo tantum exilis pellicula cernitur. Ponitur tamen corium pro quacunque pelle, etiam rerum inanimatarum; a quo fit **excorio**, hoc est: corium detraho, sicut a cortice **decortico**, hoc est: detraho corticem; et ab eisdem **excoriatio** et **decoriatio**.